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ABSTRAKT

Jednou ze změn, které přinesla současná kurikulární reforma, je mino jiné i povinnost

škol zařadit do výuky tzv. průřezová témata. Tato diplomová práce se věnuje

možnostem jejich zařazení do gymnaziální výuky anglického jazyka (konkrétně do

třetího ročníku čtyřletého studia a ekvivalentních ročníků víceletých studijních

programů). Za účelem zjištění do jaké míry může být v tomto ohledu učiteli oporou

učebnice, již používá, bylo provedeno šetření nejpoužívanější učebnice anglického

jazyka na pražských gymnáziích. Titul, který byl shledán nejfrekventovanějším, byl

analyzován z hlediska toho, kolik příležitostí k zařazení jednotlivých průřezových

témat obsahuje. Rovněž bylo zohledněno, jaké požadavky by využití těchto

příležitostí kladlo na přípravu učitele. Závěrečná část této práce obsahuje šest

praktických lekcí, které názorně ukazují možnosti využití dané učebnice pro zařazení

jednoho z průřezových témat (Osobnostní a sociální výchovy) do výuky anglického

jazyka.

ABSTRACT
One of the changes brought about by the current curricular reform in the Czech

education system is a requirement to introduce cross-subject topics into the

curriculum of each school.

The aim of this paper is to outline possible ways of cross-subject topics

implementation into a grammar school curriculum when teaching English as a

Foreign Languague (TEFL). The author of this paper focuses particularly on the third

year of a four-year course (where a course spans more than four years it is the

equivalent). In order to ascertain the extent to which a textbook used for TEFL can

help the teacher implement cross-subject topics into his subject (i.e. English), a

survey of the most frequently used textbooks at Prague grammar schools has been

carried out. The most commonly used textbook was subsequently analysed in terms

of possible opportunities for cross-subject topics implementation. The amount of

preparation required by the teacher for lesson planning has also been taken into

account. The final chapter of this paper contains practical examples of using the

analysed textbook for the implementation of one of the cross-subject topics (Personal

and Social Education) into TEFL.
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ÚVOD

V současné době probíhá v českém školství významná kurikulární reforma.

Tato práce se zaměřuje na gymnaziální výuku, která sice zatím stále probíhá podle

stávajících Učebních dokumentů pro gymnázia. Nicméně, změnami obsaženými

v Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia se budou gymnázia muset závazně

řídit od 1.9. 2009. Jednou ze změn je i požadavek zařazení tzv. průřezových témat do

výuky. Jedná se o pět obsáhlých oblastí, která jsou reflexí zásadních změn ve světě –

a to jak technických, politicko-ekonomických, tak filozofických. Mezi průřezová

témata patří: Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a

globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a

Mediální výchova.

Cílem této diplomové práce je nahlédnout na možnosti začlenění průřezových

témat do výuky anglického jazyka ve třetím ročníku čtyřletého studia na gymnáziu (a

v ekvivalentních ročnících šesti a osmiletého studia). Za tímto účelem provedla

autorka této práce analýzu nejpoužívanější učebnice anglického jazyka na pražských

gymnáziích, aby zjistila, do jaké míry může být ona učebnice učiteli případnou

oporou při zařazování průřezových témat do jeho předmětu. Pro názornou ukázku

příkladů možného provedení jednoho z průřezových témat (Osobnostní a sociální

výchovy) je součástí této práce i šest prakticky koncipovaných lekcí, které přímo

vycházejí z analyzované učebnice.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. Kapitola první uvádí do podstaty

nové školské reformy, stručně shrnuje nejzásadnější změny (1.1) a příčiny, které

k těmto změnám vedly, zasazuje do širšího kontextu (1.2). Rovněž nastiňuje možné

problémy s reformou spojené (1.3). Druhá kapitola blíže představuje povahu

jednotlivých průřezových témat (2.1-2.5) a ukazuje jejich vzájemnou propojenost

(2.6) se záměrem seznámit čtenáře s údaji nepostradatelnými pro porozumění kapitole

třetí. Ta je věnována výzkumu, který má dvě fáze: zjišťování, která učebnice

anglického jazyka je na pražských gymnáziích nejpoužívanější ve třetím ročníku

čtyřletého studia (3.1); druhá fáze se zabývá analýzou této učebnice z hlediska

průřezových témat (3.2). Podkapitola 3.3 obsahuje další relevantní informace

související s analyzovanou učebnicí. Kapitola čtvrtá uvádí důvody, které autorku této

práce vedly k rozhodnutí vypracovat praktické lekce k zařazení průřezového tématu
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Osobnostní a sociální výchova (4.1); zbývající podkapitoly (4.2-4.4) pak shrnují

zásady a základní didaktické principy Osobnostní a sociální výchovy nezbytné pro

správné použití praktických lekcí, které obsahuje kapitola pátá. Do příloh jsou

zařazeny materiály potřebné k realizaci některých lekcí (jako např. pracovní listy pro

žáky, rozpisy pro hraní rolí apod.).

Autorka při psaní této práce vycházela z českých i mezinárodních dokumentů

relevantních pro vzdělávání. Rovněž vycházela z konceptu Osobnostní a sociální

výchovy tak, jak ji rozpracoval ve svých publikacích Josef Valenta – přední odborník

na Osobnostní a sociální výchovu v České republice. Mnoho přínosných informací

čerpala i z výstupů dvouletého projektu „Zavádění osobnostní a sociální výchovy do

školních vzdělávacích programů“ realizovaného občanským sdružením Projekt

Odyssea. Pro lepší orientaci v problematice průřezových témat jí velmi pomohla účast

na konferenci „Průřezová témata v praxi“ (16.-17.11. 2007, ZŠ Kunratice) a na

semináři „Média tvořivě“ občanského sdružení AISIS (25.-27.1. a 7.-9.3. 2008, ZŠ

Karlín).
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1 NOVÉ POJETÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V roce 2007 došlo v našem školství k významné koncepční změně. Počínaje

3. zářím 2007 byly všechny mateřské školy, základní školy a nižší stupeň víceletých

gymnázií povinny začít vyučovat podle nově vytvořených školních vzdělávacích

programů (dále jen ŠVP). Pro čtyřletá gymnázia a vyšší stupeň víceletých gymnázií

znamenalo září 2007 počátek dvouletého období, v němž musí připravovat své ŠVP.

Závazně vyučovat podle nich začnou nejpozději od 1. září 2009.

Tvůrcem ŠVP je každá škola sama – jednotlivé ŠVP se tedy mohou odlišovat

podle zaměření a potřeb školy a jejích žáků. Nicméně škola se musí při tvorbě svého

ŠVP závazně řídit požadavky tzv. rámcového vzdělávacího programu příslušné

vzdělávací etapy (dále jen RVP).1

Jak rámcové, tak školní vzdělávací programy patří mezi nové kurikulární

dokumenty, které byly zavedeny do vzdělávací soustavy pro vzdělávání žáků od 3 do

19 let. Zatímco RVP přinášejí změnu na státní úrovni, ŠVP reprezentují změny na

školní úrovni. Výzkumný ústav pedagogický v Praze vypracoval podle Národního

programu vzdělávání2 rámcové programy pro každou vzdělávací etapu. Existuje tedy

RVP PV (Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání), RVP ZV

(Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání), RVP G (Rámcový vzdělávací

program pro gymnázia), RVP SOV (Rámcový vzdělávací program pro střední

odborné vzdělávání) a další RVP, které vymezuje školský zákon.

1 Pro účely této diplomové práce bude konzultován především Rámcový vzdělávací program pro
gymnázia, VÚP, Praha 2007. U veškerých citací z tohoto dokumentu bude používán zkrácený název
tohoto dokumentu – tedy RVP G.
2 Národní program vzdělávání je nejvyšší kurikulární dokument, který vzniká na základě vymezení ve
školském zákoně.
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Obrázek 1: Grafické znázornění kurikulárních dokumentů (RVP G, 2007, s. 5)

1.1 Zásadní změny

V čem spočívají největší změny představované touto vzdělávací reformou?

Jak se uvádí v RVP G:

Rámcové vzdělávací programy vycházejí z nové strategie vzdělávání, která

zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím obsahem a

uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě; vycházejí z

koncepce celoživotního učení; formulují očekávanou úroveň vzdělání

stanovenou pro všechny absolventy jednotlivých etap vzdělávání; podporují


[…]

to hitchhike from the village to the city.
Equipment:

• You have got everything you need for camping (sleeping bags, a tent, some
spare clothes, cooking pot and a small gas stove with not much gas left).

• You have no food left, only one packet of biscuits (250 grams).
• You have got a map but no compass (you lost it yesterday).

How are you going to solve this situation? Are you going to wait for better
weather and risk missing the bus? Or are you going to continue walking in the
fog (with no compass) and risk getting lost even more?

In your group try to find a SOLUTION ACCEPTABLE FOR ALL OF YOU.
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F: Citáty pro rozdělení žáků do pěti skupin

Joseph Joubert:

“The aim of argument, or of discussion, should not be victory, but progress.”

“The aim of argument, or of discussion, should not be victory, but progress.”

“The aim of argument, or of discussion, should not be victory, but progress.”

Plato:

“Be kind, for everyone you meet is fighting a hard battle.”

“Be kind, for everyone you meet is fighting a hard battle.”

“Be kind, for everyone you meet is fighting a hard battle.”

English proverb:

“Use soft words and hard arguments.”

“Use soft words and hard arguments.”

“Use soft words and hard arguments.”

English proverb:

“One peace is better than ten victories.”

“One peace is better than ten victories.”

“One peace is better than ten victories.”

Benjamin Franklin:

“There was never a good war or a bad peace.”

“There was never a good war or a bad peace.”

“There was never a good war or a bad peace.”
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G: Charakterizace jednotlivých stylů51

The Turtle

Turtles deal with conflict by avoiding it. If they can physically leave the situation,
they will. If they can't leave, they will stop listening or refuse to talk about it. This
typically results in a lose-lose scenario. The turtle doesn't get what they want, and the
person they have the conflict with doesn't get the problem resolved. Turtles simply try
to stay out of conflict at all costs.

………………………………………………………………………………………......
The Teddy Bear

Teddy bears deal with conflict by giving in. Because they want to be liked and to
have good relationships with others, a teddy bear lets the other person have their way.
As a result, the teddy bear doesn't get what he or she wants, and "loses" while the
other person "wins" – it is a lose-win scenario.

…………………………………………………………………………………………..
The Shark

Sharks deal with conflict by attacking the other person. Their purpose in a conflict
is to satisfy their own needs by any means possible. Their behaviour is aggressive
and they may use verbal attacks or manipulation. To a shark, the desired result of a
conflict is "I win, you lose" or "I win, I don't care what happens to you" – so it is a
win-lose scenario.

………………………………………………………………………………………….
The Fox

Foxes deal with conflict by trying to find a compromise solution. They want to
resolve the conflict in such a way that both parties get at least something of what they
want. While this may seem like a win-win way of dealing with conflict, in fact there
is also a lose-lose element to it as both parties typically have to give something up – it
is a win/lose – win/lose scenario.

…………………………………………………………………………………………..
The Owl

Owls deal with conflict by collaborating, cooperating. This means that both parties
work together and try to find a mutually satisfying solution (in other words: both
parties will be happy with the final solution).Owls act according to a win-win
scenario.

51 Charakterizace jednotlivých stylů převzata z http://www.fabjob.com/tips236.html [cit.14.3. 2008]
(upraveno).
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H: Pracovní list pro žáky

WORKSHEET: Styles of Resolving Interpersonal Conflicts

The Turtle

• The way of dealing with conflicts:

• Result:

The Teddy Bear

• The way of dealing with conflicts:

• Result:

The Shark

• The way of dealing with conflicts:

• Result:

The Fox

• The way of dealing with conflicts:

• Result:

The Owl

• The way of dealing with conflicts:

• Result:

Which experience from today’s lesson might be useful in your own life?
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I: Popis situací pro rolové hry ve dvojici

First Situation

• Student A: Your friend and you took part in a competition. You drew a poster
together and your friend sent it to the competition. S/he has received the results
today: your poster won! First prize: a ticket to a concert of your favourite band. Both
of you want to go there, but you only have one ticket. Now you see your friend
coming …

• Student B: Your friend and you took part in a competition. You drew a poster

together and you sent it to the competition. You have received the results today: your
poster won! First prize: a ticket to a concert of your favourite band. Both of you want
to go there, but you only have one ticket. It was your idea to take part in this
competition and you’ve always dreamt about going to this concert – you want the
ticket at all costs. Act as a shark.

Second Situation

• Student A: Your friend and you took part in a competition. You drew a poster
together and your friend sent it to the competition. S/he has received the results
today: your poster won! First prize: a ticket to a concert of your favourite band. Both
of you want to go there, but you only have one ticket. Now you see your friend
coming … Try to find an “owl” solution to this situation – i.e. a solution that both
of you will be happy about.

• Student B: Your friend and you took part in a competition. You drew a poster

together and you sent it to the competition. You have received the results today: your
poster won! First prize: a ticket to a concert of your favourite band. Both of you want
to go there, but you only have one ticket. It was your idea to take part in this
competition but your friend drew the poster with you and it would be unfair to keep it
for yourself. Try to find an “owl” solution to this situation – i.e. a solution that
both of you will be happy about.

Third Situation

• Student A: You are a parent and you want to spend the weekend at your cottage
together with your family. Your daughter/son doesn’t want to go there because
her/his friend has agreed to study with her/him for a test on Saturday morning. S/he
also says that in the evening she would like to go to the cinema. You insist that s/he
must go with you to the cottage. Try to find a “fox” solution to this situation – i.e.
a compromise solution in which both of you will lose something but also win
something at the same time.

• Student B: You are a daughter/ a son. Your parents want to spend the weekend at the

cottage and they want you to join them. You don’t want to go to the cottage because
your friend has agreed to give you extra help with maths on Saturday morning which
you really appreciate as you will be doing a math test next week and struggle at
present. You also plan on going to the cinema in the evening. Try to find a “fox”
solution to this situation – i.e. a compromise solution in which both of you will lose
something but also win something at the same time.
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