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Diplomantka ve své prakticky orientované a velmi pečlivě propracované DP
zpracovává téma, které reflektuje současnou aktuální problematiku v oblasti
vzdělávacích a výchovných cílů (nejen) v cizojazyčné výuce v Evropě - analyzuje
reálné možnosti plnění požadavků kurikulárních dokumentů (jako ERR, NPV, RVPg,
RVPsov) ve výuce AJ na gymnáziích.
Vzhledem k závažnosti této problematiky u předložené diplomové práce na začátku posudku velmi
kladně hodnotím jak vlastní výběr právě této aktuální problematiky, tak i samostatnost a kvalitu
zpracování.

Předložená DP má logickou výstavbu - autorka v 5 kapitolách postupuje od části
teoretické přes výzkum ke konkrétním návrhům výuky v několika lekcích plně
využitelným ve středoškolské pedagogické praxi.

V teoretické části DP (kap. 1,2) autorka vysvětluje základní koncepty v oblasti
výchovných aspektů výuky - jako nové pojetí vzdělávání a průřezová témata.
kompetence aj., a uvádí je do vzájemných souvislostí.
Právě v této části práce autorka projevila maximální invenci, schopnost samostatně
vyhledat relevantní zdroje, vyhodnotit je a prezentovat je jako systém.
K této části diplomové práce mám pouze marginální připomínku, a to, že poznámka 5 na str. 14
pro svoji závažnost by měla být vhodněji součástí kontextu a navíc ještě graficky zvýrazněna.
Snad by pro hlubší pohled v této části DP ještě mohla být akcentována narústající absence
vytváření základních životních hodnot v rodině, takže tyto základní výchovné funkce se
v současné "civilizované" společnosti náhradně převádějí na školu; stejně tak by v této části
mohla být byt' i stručná komparace s "výchovnými" cíli školy, jakje též legislativními cestami
ve škole požadoval minulý režim - a právě pro tuto fonnální analogii se pak někteří učitelé i
laická veřejnost v současnosti domnívají, že dnešní situace je identická s dobou minulou, což
vede k nepochopení až bagatelizování a negování těchto oprávněných požadavkú a snah.

Formu pedagogického výzkumu (kap. 3,4) považuji za velmi podnětnou a přínosnou,
stejně tak kladně hodnotím autorčinu samostatnost, široký záběr uchopení problematiky,
výběr respondentů co do počtu i míst provedeného výzkumu, relevantní závěry
z výzkumu a dovedení těchto validních závěrů do oblasti vlastní výukové praxe
(v kap. 5 a přílohy).

Výzkum a analýza přinášejí mnohé zajímavé a podnětné závěry - především ukazují,
jak závažná tato problematika je a jak rozkolísaná je výuková praxe.
Kvalita i kvantita provedeného výzkumu, šíře záběru (65 oslovených gymnázií v Praze
1-10, celkový počet distribuovaných dotazníků ve formě e-mailu 150; z toho 43
gymnázií jako aktuálních respondentů) je na velmi dobré odborné úrovni a činí jeho
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závěry validními, objektivními a plně v praxi využitelnými, a to přes veškeré obtíže,
s nimiž se diplomantka setkala (popisují mj. body 3.1 a 3.2.1).

Právě obtíže, s nimiž se diplomantka setkala v této fázi DP, jednoznačně ukazují, jak
nutné je zcela nově formulovat kritéria pro (nejen) hodnocení učebnic, neboť ani
nejnovější materiály MŠMT ČR neposkytují adekvátní informace a spolehlivé vedení
do naší tak kvalitativně rozkolísané pedagogické praxe.

Praktické ukázky lekcí pro realizaci vytčených výchovných cílů ve VAJ na gymnáziích
jsou na vysoké jazykové i obsahové úrovni, empiricky velmi cenné a podnětné a
demonstrují nejen autorčinu pečlivost a dovedení teorie do velmi kvalitní praxe, ale i
její nesporný talent a invenci v oblasti koncipování moderních textů. Uvedené lekce
jsou zcela srovnatelné s texty nejlepších učebnic pro V AJ v dané věkové kategorii, jako
je např. New English File (CUP, praxí hodnocena jako v současnosti nejlepší učebnice pro výuku Al
u starších žáků).

Závěr

Ve všech zmíněných aspektech představuje předložená DP podnětný přínos
k současnému dění v české didaktice AJ, jež v návaznosti na náš vstup do EU, dávající
evropské VCl řadu nejen nových impulsů, ale i direktiv, norem a požadavků, a v reflexi nových

společenských požadavků složitě hledá optimální a efektivní výukové postupy. Stejně tak
v záplavě učebnic různorodé kvality a provenience na českém trhu složitě hledá
optimální a efektivní výukové materiály.
Skutečnost, že autorka se zaměřila na nejednoduchou, nezmapovanou a roztříštěně
realizovanou, někdy kontroverzně chápanou a primárně v českých dimenzích až
negativně přijímanou problematiku, je další podnětný rys této velmi kvalitní OP,
která plně odpovídá všem požadavkům na DP z aplikované lingvistiky. Svým
celkovým charakterem spadá do oné oblasti didaktiky, zabývající se metodami výuky,
která má výrazně empirický charakter - z pedagogické praxe vychází a opět se k ní přes
hluboké teoretické traktování tématu - ve svých závěrech a aplikacích a dokumentaci
vrací. Právě toto propojení teorie a výukové empirie mají pro vlastní výukovou praxi
zásadní význam a přínos a jsou pedagogicky velmi cenné.

Rovněž po formální stránce je práce výborně zpracována; autorka plně využívá široké
škály grafických možností počítače, ke statistickému vyhodnocení využívá přehledné
grafy. Bibliografie přináší ucelený přehled literatury k dané problematice. Celkově je
práce přehledně, úhledně a velmi pečlivě zpracována.
Doporučuji, aby autorka v modifikované podobě výsledky své práce publikovala.

Z výše uvedených důvodů předloženou DP ráda doporučuji k obhajobě
a navrhuji předběžnou klasifikaci výborně.

V Praze 13. května 2008